
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE, TERZO SETTORE E SPORT

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3948  del  08/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento MANCINI PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. n. 454 del 25 luglio 2017.Approvazione allegato A "Elenco patrimonio immobiliare solidale" per le finalità della Legge
n. 112 del 2 giugno 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04647 10/04/2018



OGGETTO: D.G.R. n. 454 del 25 luglio 2017. Approvazione allegato A “Elenco patrimonio            

immobiliare solidale” per le finalità della Legge n. 112 del 2 giugno 2016.  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e Sport; 

  

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1“Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della                             

L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 940 del 29 dicembre 2017 “esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento” ripartito in titoli, tipologie, e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 941 del 29 dicembre 2017 “esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 dicembre 2015, n. 721 “Modifica del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni, nonché del 

relativo allegato B”; 

 

VISTO  l’atto di organizzazione 13 aprile 2016 n. G03680, come integrato dagli A.O.                    

14 aprile 2016 n. G03739, 5 maggio 2016 n. G04602, 27 maggio2016 n. G06090 e  

10 giugno 2016 n. G06650, concernente la “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale Salute e 

Politiche sociali”; 

  

VISTA   in particolare la deliberazione di Giunta regionale del 14 dicembre 2015 n. 721 che  

istituisce la Direzione Salute e Politiche Sociali, promuovendo un’effettiva 

integrazione delle politiche e degli interventi sociali e sanitari; 

Pagina  2 / 5



 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è 

stato attribuito al Segretario generale pro tempore il potere di adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione regionale Salute e Politiche sociali; 

 

VISTO       l’atto di organizzazione del 27 giugno 2016 n. G07321, con cui viene affidata 

la   responsabilità dell’Area “Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e Sport” 

alla dott.ssa Tiziana Biolghini; 

 

VISTA    la legge 5 febbraio 1992 n.104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA     la legge 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di   

interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA  la legge 21 maggio 1998 n. 162, “Modifiche alla legge 104/92, concernenti misure a 

sostegno delle persone con handicap grave”; 

 

VISTA  la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”, che abroga la legge regionale del 9 settembre 

1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio 

assistenziali nel Lazio";  

 

VISTA la legge del 2 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;  

 

VISTO il decreto interministeriale del 23 novembre 2016 “Requisiti per l'accesso alle misure 

di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare, nonchè ripartizione alle Regioni delle 

risorse per l'anno 2016”; 

 

RILEVATO   che il sopracitato Decreto attuativo, stabilisce che le Regioni devono adottare 

specifici   indirizzi di programmazione per l’attuazione dei servizi e degli interventi a 

valere sulle risorse del Fondo, attraverso anche il confronto con le autonomie locali e 

le organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità e devono promuovere 

interventi volti al riutilizzo di patrimoni immobiliari per le finalità della legge;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 454 del 25 luglio 2017 Linee guida 

operative regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 “Disposizioni 

in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare” e del decreto interministeriale di attuazione del 23 novembre 2016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 454/2017 dove nella Scheda n. 3 dell’allegato “A” vengono descritti gli 

interventi ammissibili a finanziamento per la realizzazione di innovative soluzioni 

alloggiative; 

 

VISTA  la Determinazione dirigenziale dell’8 novembre 2017 n. 15084 “Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l’individuazione di un patrimonio immobiliare da 

destinare alle finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 e del Decreto 

Interministeriale di attuazione del 28 novembre 2016;  

 

Pagina  3 / 5



CONSIDERATO che, per consentire una maggiore adesione alla realizzazione di interventi 

innovativi di residenzialità per le persone con disabilità grave di cui all'articolo 1, 

comma 2 della legge n. 112 del 22 giugno 2016, è stata data ampia diffusione, 

mediante la pubblicazione sul sito della Regione Lazio dell’avviso di manifestazione 

di interesse di cui alla Determinazione dirigenziale sopra citata, finalizzata alla 

creazione di un elenco articolato su tre sezioni: patrimonio pubblico, patrimonio 

privato,  patrimonio privato sociale.  

 

PRESO ATTO delle richieste pervenute all’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e Sport,  

finalizzate all’inserimento nell’elenco sopra citato; 

 

RITENUTO necessario procedere, alla creazione di un elenco articolato su tre sezioni: patrimonio 

pubblico, patrimonio privato, patrimonio privato sociale che sarà reso disponibile per 

le finalità di cui alla legge n. 112 del 22 giugno 2016 e del relativo Decreto 

interministeriale attuativo;  

 

RITENUTO altresì, di procedere all’approvazione dell’elenco puntualmente definito, allegato A   

“Elenco patrimonio immobiliare solidale”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

RITENUTO altresì, opportuno, procedere alla pubblicazione periodica di tale elenco per gli 

aggiornamenti che interverranno;    

 

DETERMINA  

 

 

    per le motivazioni indicate nelle premesse, che si richiamano integralmente: 

 

 

- di approvare l’allegato A “Elenco patrimonio immobiliare solidale” per le finalità della 

legge n. 112 del 22 giugno 2016 e del Decreto Interministeriale di attuazione del 28 

novembre 2016, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- di procedere alla pubblicazione periodica di tale elenco per gli aggiornamenti che 

interverranno. 

 

  La presente determinazione con i relativi allegati sarà pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione, 

  all’indirizzo http://www.socialelazio.it/prtl_socialelazio/, oltre che sul Bollettino Ufficiale della  

Regione Lazio.  

 

 

 

 

                                                                                                               IL Segretario Generale  

                                                                                                                   Andrea Tardiola 

               

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 5



 

Elenco patrimonio immobiliare solidale                                                           Allegato A 

 

 

Pagina  5 / 5


